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Covid-19: plan działań zapobiegawczych w pracy 

W dobie epidemii w zakładach pracy pojawiło się nowe zagrożenie powodowane 
przez koronawirusa SARS-CoV-2. Pracodawca lub przedsiębiorca ma więc 
obowiązek podjęcia działań zmierzających do ograniczenia ryzyka związanego  
z narażeniem na ten czynnik biologiczny. Jednym z takich narzędzi jest opracowanie 
planu działań zapobiegawczych. 

Plan działań zapobiegawczych jest jednym z zalecanych przez CIOP-PIB rozwiązań. 
Powinien zostać opracowany przez przedstawicieli kierownictwa, w porozumieniu  
z przedstawicielami pracowników i przy współudziale lekarza medycyny pracy oraz 
specjalistów ds. bhp. Tworząc taki plan należy wziąć pod uwagę przede wszystkim: 

 wymagania przepisów prawnych i zalecenia organów administracji 
państwowej, obowiązujące podczas epidemii; 

 rodzaje prac wykonywanych w zakładzie pracy i towarzyszące im 
prawdopodobieństwo zarażenia SARS-CoV-2 w pracy; 

 liczbę osób pracujących, z podziałem na zespoły wspólnie realizujące określone 
zadania; 

 infrastrukturę zakładu pracy (w tym warunki lokalowe); 
 rozwiązania techniczne zapobiegające rozprzestrzenianiu się szkodliwych 

czynników biologicznych. 

Opracowany plan powinien w kompleksowy sposób uwzględniać wszystkie 
czynniki zwiększające prawdopodobieństwo zarażenia SARS-CoV-2, a także 
zawierać wszelkie możliwe środki zapobiegawcze. 
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Jak ograniczyć w pracy ryzyko związane z narażeniem na SARS-CoV-

2? 

Zgodnie z obowiązującymi przepisami (art. 207 § 2 oraz art. 304 kp) pracodawca ma 
obowiązek zadbania o bezpieczeństwo oraz zdrowie zatrudnionych osób. Jednym  
z takich podstawowych działań jest ocena ryzyka zawodowego oraz stosowanie 
niezbędnych środków profilaktycznych zmniejszających to ryzyko (art. 226 pkt 1 kp). 

Środki ograniczające ryzyko zakażenia koronawirusem 

1. Zapewnienie dystansu fizycznego. 
2. Praca zdalna. Jeżeli pozwala na to charakter pracy, zaleca się organizowanie jej  

w sposób zdalny. 
3. Ograniczenie kontaktów bezpośrednich z osobami spoza zakładu pracy. 

Zaleca się ograniczyć do niezbędnego minimum podróże służbowe i spotkania 
wymagające bezpośrednich kontaktów pracowników z osobami spoza zakładu 
pracy. 

4. Przestrzeganie zasad higieny w miejscu pracy. Konieczne jest wdrożenie  
i ścisłe przestrzeganie zasad higieny w miejscu pracy. 

5. Środki ochrony indywidualnej i odzież robocza. Jeżeli charakter wykonywanej 
pracy uniemożliwia zachowanie odpowiedniego dystansu fizycznego 
(minimum 1,5 m) i czas kontaktu jest dłuższy niż 15 minut, a 
prawdopodobieństwo kontaktu z SARS-CoV-2 lub osobą chorą na COVID-19 
jest duże, pracownicy powinni być zaopatrzeni w odpowiednie środki ochrony 
indywidualnej.  
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Wody to nie śmietnik! 

W ostatnim czasie obserwuje się znaczący wzrost zanieczyszczania rzek. Są to 
zarówno śmieci wyrzucane przez ludzi wprost do wody, jak też ścieki wypływające  
z oczyszczalni. Substancje chemiczne, które przedostają się do wód oraz 
zanieczyszczenia uwalniające się ze śmieci stałych stanowią zagrożenie dla zdrowia 
ludzi, a także środowiska przyrodniczego.    

Wody Polskie we współpracy z samorządami podejmują działania dotyczące 
utrzymania czystości i porządku na obiektach hydrotechnicznych i terenach 
nadrzecznych oraz w sąsiedztwie zbiorników wodnych. Mimo podejmowanych 
działań problem porzucania śmieci w okolicy rzek i zbiorników wodnych jest tak 
masowy, że pracownicy regularnie angażują się również w akcje sprzątania brzegów 
rzek. 

Przykładowo na odcinku 1 km nabrzeża we Wrocławiu, w sezonie wiosenno-letnim, 
po weekendzie zbierane jest 1,5 tony śmieci. Problem, niestety, dotyczy całej Polski. 

#SzanujWodę – reaguj! 

Jeżeli jesteś świadkiem zanieczyszczania wód i widzisz, że ktoś wyrzuca śmieci lub 
wypuszcza ścieki, reaguj! Zadzwoń na numer alarmowy 112 i poinformuj 
dyżurującego operatora o zaistniałym problemie, podaj dokładną 
lokalizację zdarzenia i krótki opis. 
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Dobre praktyki w firmie nie tylko podczas pandemii 

Stan zagrożenia oraz czynności zapobiegawcze oddziałują na psychikę 
pracowników, dlatego też pracodawca powinien uwzględnić w swoich działaniach 
jeszcze jedno zadanie – ograniczania obciążenia psychicznego i wprowadzić lub 
rozszerzyć istniejącą komunikację w organizacji.  

Podczas tworzenia planu działania i określania zagrożeń, pracodawca powinien też 
uwzględnić aspekty zwiększające obciążenie psychiczne pracowników. Mając na 
uwadze zagrożenia, należy określić konkretne działania zapobiegawcze. Pracodawca 
może więc: 

 ustalić pracownikom indywidualne godziny pracy; 
 zorganizować regularne forum internetowe; 
 zapewnić pracownikom możliwości otrzymania indywidualnej pomocy 

psychologicznej; 
 zapobiegać narażaniu na stygmatyzowanie, izolowanie od zespołu i pomijanie 

w życiu społeczności pracowników osób, które przeszły chorobę COVID-19. 

Niezwykle ważnym aspektem jest odpowiednia komunikacja z pracownikami. Te 
działania nie dotyczą wyłącznie okresu pandemii, warto je wdrożyć na stałe do firmy, 
ponieważ znacząco oddziałują na morale pracowników.  

Podejmowane czynności zapobiegawcze pozwalają na skuteczne zarządzanie firmą  
i pracownikami nie tylko dobie kryzysu, ale też na co dzień. Warto więc je uwzględnić 
w planach organizacyjnych. 

https://www.seka.pl/?utm_source=TOP10_pdf
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Jak zarządzać stresem w pracy? 

Stres jest jednym z zagrożeń psychospołecznych w miejscu pracy. Znacząco wpływa 
na samopoczucie pracowników, a przez to na zdrowie i poziom bezpieczeństwa  
w organizacji. Zapobieganie występowaniu stresu w miejscu pracy jest nie tylko 
obowiązkiem pracodawcy, ale też wymogiem prawnym określonym w dyrektywie 
ramowej 89/391/EWG.  

Jakie działania może podejmować pracodawca? 

Zagrożeniom psychospołecznym w pracy można zapobiegać oraz skutecznie nimi 
zarządzać. Przede wszystkim należy zmienić podejście do tego problemu i uświadomić 
sobie, że stres to takie samo ryzyko jak np. upadek lub inne zagrożenia z zakresu bhp. 
Pracodawca powinien więc: 

 Podnosić świadomość pracowników na temat zagrożeń psychospołecznych. 
W tym celu należy opracować politykę zarządzania stresem, zapoznać z nią 
wszystkich pracowników i zaangażować do wspólnej rozmowy na ten temat. 

 Zarządzać ryzykiem. Proces zarządzania ryzykiem stresu w pracy należy 
opracować na podstawie wytycznych dla tych z zakresu bhp i ppoż. A więc 
pierwszym krokiem będzie identyfikacja zagrożeń. 

 Budować odporność. Wysoki poziom emocjonalnej odporności pozwala 
pracownikowi dobrze zarządzać czasem, szybko rozwiązywać problemy, 
kontrolować emocje, wpływa też na jego wiarę we własne siły oraz dobre 
relacje z innymi osobami.  

https://www.seka.pl/?utm_source=TOP10_pdf
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Zmiany w ewidencji i sprawozdawczości BDO - epidemia COVID-19 

Wejście w życie ustawy z dnia 14 maja 2020 r. o zmianie niektórych ustaw  
w zakresie działań osłonowych w związku z rozprzestrzenianiem się wirusa SARS-
CoV-2 (Dz. U. 2020 poz. 875) spowodowało: wznowienie biegu terminów 
postępowań administracyjnych, sposób prowadzenia ewidencji w systemie BDO, 
przesunięcie terminów sprawozdawczych oraz terminy obowiązywania decyzji. 

Ustawa przewiduje zmiany w kwestii ewidencji. Przedsiębiorstwa, które jeszcze nie 
uzyskały numeru ewidencji będą mogły prowadzić ewidencję w formie papierowej 
pozostawiając miejsce pole na numer BDO puste. 

Ustawa wprowadziła zmiany w terminach składania sprawozdań. Roczne 
sprawozdania o wytwarzanych odpadach i o gospodarowaniu odpadami będzie 
można składać do 31 października 2020 r. Wyjątkiem są m.in. stacje demontażu 
pojazdów – do 11 września 2020 r. Termin składania sprawozdań o odebranych 
odpadach komunalnych został przesunięty na 31 sierpnia 2020 r. Roczne 
sprawozdanie o produktach, opakowaniach i o gospodarowaniu odpadami będzie 
można składać do 11 września 2020 r. 

Ustawodawca przedłużył czas obwiązywania już wydanych decyzji w gospodarce 
odpadami. Dotyczy to decyzji wydanych na czas określony, których ważność upływa  
w czasie obowiązywania stanu epidemii oraz wniosków o zmianę decyzji, które 
zostały złożone do 5 marca 2020 r.  
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Rośliny w biurze? Jak najbardziej 

Rośliny w biurze nie tylko pochłaniają substancje szkodliwe, czy zwiększają 
wilgotność, ale wpływają też na zdrowie pracowników, szczególnie na ich psychikę. 
Wzmacniają poczucie bezpieczeństwa, uspokajają, dają wytchnienie zmęczonym 
monitorami oczom oraz tłumią hałas. 

W miejscu pracy otaczają nas sprzęty biurowe, które wydzielają aceton  
i trójchloroetyl, do tego dochodzą  substancje chemiczne wydzielane przez farby, 
lakiery i inne środki chemiczne wykorzystywane do utrzymania porządku. Latem 
powietrze wysuszają klimatyzatory, a zimą – kaloryfery. Wszystko to wpływa  na 
nasze zdrowie i samopoczucie. Dobrym rozwiązaniem dla pomieszczeń pracy są 
rośliny, które zwiększają wilgotność oraz pełnią funkcję fitoremediantów – 
naturalnych pochłaniaczy szkodliwych substancji. 

Badania prowadzone w trzech akademickich ośrodkach na przestrzeni dziesięciu lat 
dowiodły, że rośliny oddziałują również w zakresie psychologicznym – o 10–15% 
zwiększają produktywności pracowników w stosunku do biur pozbawionych 
roślinności. 

Do biur nadają się gatunki najodporniejsze i najwytrzymalsze. Przykładowo: Aloes 
(Aloe vera), Sansewieria gwinejska (Sansevieria trifasciata), Paprotka (Nefrolepis), 
Anturium (Andrego Anthurium andreanum), Skrzydłokwiat (Spathiphyllum), 
Epipremnum złociste (Epipremnum aureum), Filodendron (Philodendron), Zielistka 
Sternberga (Chlorophytum comosum). 

https://www.seka.pl/?utm_source=TOP10_pdf
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Spada liczba osób poszkodowanych w wypadkach przy pracy 

W Polsce od lat zmniejsza się liczba wypadków przy pracy. Jak podaje Główny Urząd 
Statystyczny w 2019 r. zgłoszono 83 205 osób poszkodowanych w tego typu 
wypadkach, co daje o 1,3% mniej niż w analogicznym okresie 2018 r. Bez wątpienia 
wpływa na to coraz większa dbałość o bezpieczeństwo pracowników, a także ich 
przeszkolenie. 

Pod koniec marca GUS opublikował wstępne dane wypadków przy pracy za 2019 r. 
Porównując je do poprzedniego roku (2018) wyraźnie widać, że liczba wypadków  
z roku na rok się zmniejsza. Z 6,37 do 6,15 zmniejszył się tzw. wskaźnik wypadkowości 
(liczba osób poszkodowanych przypadająca na 1000 pracujących).  

O 24,6% spadła też liczba poszkodowanych w wypadkach ciężkich, a w wypadkach  
z innym skutkiem – o 1,1%. Z kolei liczba wypadków ze skutkiem śmiertelnym nie 
zmieniła się i stanowi 0,2% wszystkich osób poszkodowanych.  

W dalszym ciągu do największej liczby wypadków dochodzi w górnictwie  
i wydobywaniu (niestety w tym przypadku wskaźnik wzrósł z 14,73 w 2018 r. do 15,68 
w 2019 r.). 

Najczęstszą przyczyną wypadków przy pracy jest nieprawidłowe zachowanie się 
pracownika. To nieodpowiednie zachowanie powoduje 60,8 % wszystkich wypadków 
przy pracy! 

https://www.seka.pl/?utm_source=TOP10_pdf
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Bezpieczna praca na wsi 

Wyścig z pogodą, pośpiech, omijanie zabezpieczeń i nieprzestrzeganie instrukcji – to 
wszystko potęguje ryzyko wypadków podczas prac w gospodarstwie rolnym. 
Główny Inspektor Pracy wystosował do rolników apel o zachowanie wyjątkowej 
dbałości o zdrowie i bezpieczeństwo (również innych osób przebywających  
w pobliżu) podczas wykonywania codziennych zadań. 

Obecnie praca na roli wspomagana jest przez wiele nowoczesnych maszyn rolniczych 
i środków transportu. Zbyt często pośpiech, a przez to nieuwaga są przyczynami 
tragicznych wypadków. 

„Stosujcie, proszę, zasady bezpiecznej obsługi maszyn i urządzeń. Starajcie się 
planować poszczególne czynności, bo dzięki dobrej organizacji nie będziecie musieli 
spieszyć się, by zdążyć ze wszystkim na czas – czytamy w apelu. – W natłoku 
obowiązków nie zapominajcie też o regularnym odpoczynku. Zmęczenie i stres 
wzmagają ryzyko utraty zdrowia i życia”. 

W swoim apelu Wiesław Łyszczek zwrócił uwagę na bardzo ważny aspekt – dzieci  
w gospodarstwie. 

„Pamiętajcie przy tym, że w czasie żniw dzieci mają wakacje. Najmłodsi często nie 
zdają sobie sprawy z niebezpieczeństw związanych z zabawą w gospodarstwie. 
Zapewnijcie im odpowiednią opiekę i bezpieczne miejsce zabaw, z dala od pracujących 
maszyn rolniczych. Nie ryzykujcie zdrowia i życia Waszych dzieci”. 

https://www.seka.pl/?utm_source=TOP10_pdf
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Bezpłatne wsparcie dla firm! 
 
SEKA S.A. zaprasza mikro, małe i średnie przedsiębiorstwa do udziału w projekcie 
współfinansowanym z EFS w ramach którego zostaną zrealizowane działania 
szkoleniowe i związane ze szkoleniami doradztwo.  
 
Projekt jest skierowany do Przedsiębiorców (i ich pracowników) spełniających łącznie 
poniższe warunki: 

 są mikro-, małym lub średnim przedsiębiorcą; 

 w ciągu 24 miesięcy przed dniem przystąpienia do projektu zaprzestali 
prowadzenia działalności gospodarczej; 

 w okresie 6 miesięcy przed dniem przystąpienia do projektu ponownie podjęli 
działalność gospodarczą w formie jednoosobowej działalności gospodarczej 
lub jako wspólnicy spółki prawa handlowego. 

Zakres wsparcia obejmuje działania szkoleniowe i związane ze szkoleniami 
doradztwo: 

 3-dniowe 8-godzinne szkolenia, w szczególności z technik analiz przyczyn 
niepowodzenia w ramach poprzedniej działalności gospodarczej, planowania 
kierunków rozwoju przedsiębiorstwa oraz sposobu analizy luk 
kompetencyjnych oraz działania doradcze związane bezpośrednio  
z powyższymi obszarami szkoleniowymi; 

 3-dniowe 8-godzinne szkolenia dotyczące wsparcia w prowadzeniu obecnej 
działalności gospodarczej oraz działania doradcze związane bezpośrednio  
z powyższymi obszarami szkoleniowymi. 

  
Informacje i zapisy: www.efs.seka.pl 
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